Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO Nº. 2049/2022

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no

Orçamento do Município, inclusão no PPA E
LDO e dá outras Providências.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº.
4.320/1.964, e a Lei Municipal nº. 1013/2021 de 16 de dezembro de 2021- LOA.

        Art. 1º - Abre Crédito suplementar no Orçamento, no valor total de R$ 120.170,30 (cento
e vinte mil e cento e setenta reais e trinta centavos) para atender as necessidades do
Poder Executivo com a seguinte classificação orçamentária:

Código da
Despesa

Red. Descrição Fonte Valor

07
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

07.001
DIVISAO DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

04.122.0002.2006
MANUTENCAO DA DIVISAO
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

339030000000 87 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$       6.600,00

08
SECRETARIA DE ACOES
PUBLICAS E DESEN. SOCIAL

08.002
FUNDO M. DOS DIREITOS DA
CRIANCA E ADOLESCENTE

08.243.0008.2056
MANUTENCAO DA CRIANCA E
ADOLESCENTE

339032000000 163
MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

000 R$     18.910,30

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0006.2015
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO FUNDAMENTAL

339039000000 184 OUTROS SERVICOS DE 103 R$     11.960,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

09.002  DIVISAO DE ENSINO INFANTIL

12.365.0006.2018
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO INFANTIL

339039000000 205
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

104 R$       1.200,00

10
SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

10.001
DIVISAO DE CULTURA E
TURISMO

13.392.0004.2029
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
CULTURA E TURISMO

339039000000 255
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

000 R$     34.000,00

339030000000 253 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$       6.500,00

12
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

12.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007.2036  REPASSE GOVERNO ESTADUAL

339030000000 278 MATERIAL DE CONSUMO 137 R$     10.000,00

10.301.0007.2037
MANUTENCAO PROGRAMA
SAUDE DA FAMILIA

339030000000 286 MATERIAL DE CONSUMO 494 R$     12.000,00

10.301.0007.2039
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
SAUDE E SANEAMENTO

337170000000 296
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM
CONSORCIO PUBLICO

303 R$     19.000,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO  ........................................................................ R$   120.170,30

  Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º, serão utilizados os
recursos provenientes de anulação parcial de dotação, conforme abaixo:

Código da
Despesa

Red
.

Descrição Fonte Valor

07
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

07.001
DIVISAO DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

04.122.0002.2006
MANUTENCAO DA DIVISAO
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

339014000000 86 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 000 R$   12.010,30

339036000000 89
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

000 R$     1.800,00

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0006.2015
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO FUNDAMENTAL

337170000000 178
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM
CONSORCIO PUBLICO

103 R$     2.400,00

12.361.0006.2015
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO FUNDAMENTAL

339036000000 183
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

104 R$     1.200,00

339046000000 185 AUXILIO-ALIMENTACAO 103 R$     8.000,00

12.365.0006.2018
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO INFANTIL

339046000000 206 AUXILIO-ALIMENTACAO 103 R$     1.560,00

11
SECRETARIA DE ESPORTES E
LAZER

11.001  DIVISAO DE ESPORTES E LAZER

27.812.0003.2030
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
ESPORTE E LAZER

339030000000 263 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$     5.200,00

12
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

12.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007.2036  REPASSE GOVERNO ESTADUAL

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

339032000000 279
MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

137 R$   10.000,00

10.301.0007.2037
MANUTENCAO PROGRAMA
SAUDE DA FAMILIA

339032000000 287
MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

494 R$     5.000,00

339046000000 289 AUXILIO-ALIMENTACAO 494 R$     7.000,00

10.301.0007.2039
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
SAUDE E SANEAMENTO

339032000000 299
MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

303 R$   19.000,00

13
SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS

13.001
DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

15.452.0005.2034
MANUTENCAO DOS SERVICOS
RODOVIARIOS

339039000000 327
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

000 R$   20.000,00

15
SECRETARIA DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

15.001
DIVISAO DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

11.332.0010.2060  PROGRAMA LINHA DO EMPREGO

339039000000 341
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

000 R$   22.000,00

11.334.0010.2059
MANUTENCAO EMPREGO,
DEFESA CIVIL E SEGURANCA

339030000000 344 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$     5.000,00

TOTAL ANULAÇÃO ....................................................................................... R$ 120.170,30

 Art. 3º - Altera a Lei Municipal nº 1.009/2021, de 22 de outubro de 2021 (LDO) e a Lei
Municipal nº 1.007/2021, de 07 de outubro de 2021 (PPA), em igual importância respeitando
abertura de créditos Especiais das respectivas alterações orçamentárias.

 Art. 4º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

   Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 15 de dezembro de 2022.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/